

**Lucrări de renovare, întreținerea drumurilor
publice locale din r-nul Ungheni,
pe perioada primăvara-toamna 2023**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 173 539,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	781,20	47,85	37 380,42
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	317,90	47,85	15 211,51
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	279,68	47,85	13 382,69
		Total manopera				65 974,62

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	350,00	20,00	7 000,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	770,00	311,36	239 747,20
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	161,00	311,36	50 128,96
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	126,50	1 837,40	232 431,10
5.	23203226001101	Bitum	t	0,66	11 865,13	7 830,99
6.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	6,60	20,00	132,00
		Total materiale de construcții				537 270,25

Utilaje de construcții:

1.	223366559988	Autocamion, 5 t	h-ut	2,064	251,97	520,07
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	55,00	141,00	7 755,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	33,00	292,99	9 668,67
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	118,12	380,00	44 885,60
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	213,07	380,00	80 966,60
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	115,08	25,00	2 877,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	299,60	250,00	74 900,00
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	33,00	21,63	713,79
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,80	116,85	1 028,28
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	24,34	225,00	5 476,50
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,80	225,00	1 980,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,50	280,00	1 540,00
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	42,00	280,00	11 760,00
		Total utilaje de construcții				244 071,51

Total:

Прямые затраты	Lei	847 316,38
Asigurarea sociala	24,00 %	15 833,91
Total	100,00 +	863 150,29

Cheltuieli de regie	10,00 %	86 315,03
Total	100,00 +	949 465,32
Beneficiu	3,00 %	28 483,96
Total	100,00 +	977 949,28
TVA	20,00 %	195 589,86

Total deviz: **1 173 539,14**

Intocmit

S.A. ”Drumuri Bălți”
(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)